

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadesłane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3—8 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Zwyczajnym drukiem półcennie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez wyjątku zawieszania.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Siedzibie: REDAKCJA: Filaszkowa 4, Telefon 64. — Będzin, Katowickiego 1. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja Nr 27.

WYDAWCA: „BUNIER ZACHODNI” S. A.

Adres dla listów i depozytów: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61333.

Przeznaczenia wynosi:

zł. 2

Z odnośnikiem numeracji: zł. 2,50.

W Ząbliku po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

## Statut cerkwi prawosławnej w Polsce.

Ustalono go na posiedzeniu sekcji kresowej.

WARSZAWA, 24.6. (Tel. wł.) Zasadę statutu cerkwi prawosławnej ustalono na posiedzeniu sekcji kresowej straszczyjącej się w następujących punktach: Zarząd cerkwi opowiada w reku metropolity, liczba parafii prawosławnych powinna być uzgodniona wyznaczoną, a założenie nowej dokonane się może jedynie po otrzymaniu zezwolenia władz polskich. Rząd zatwierdza mianowanie biskupów i proboszczów. Do synodu wejść przedstawiciele Rządu, którzy będą mieli prawo kasowania rozporządzeń, niezgodnych z ustawami, obowiązującymi w Polsce.

## Sytuacja robotników polskich w Westalii.

WARSZAWA, 24.6. (Tel. wł.) Stosunki gospodarcze i ludności polskiej w Westalii w ostatnim czasie zmieniły się na gorzej. Coraz trudniej Polakom znaleźć pracę. Redukcja w zakładach Kruppa wynosiła od 1-go maja 7,000 robotników i 1000 urzędników, przeważnie z pośród narodowości polskiej.

## Przeciwko zastojowi budowlanemu.

Demonstracje robotnicze. LWÓW, 24.6. (A. W.) Dziś w południe odbył się demonstracyjny strajk pracowników, zgromadzonych w związkach zawodowych celem protestu przeciwko zastojowi budowlanemu i klęsce bezrobocia. Ruch tramwajowy został wstrzymany na jedną godzinę. Na dziedzińcu ratuszowym odbył się wiec demonstracyjny, a następnie delegacja strajkujących udała się do wojewody Garapicza, który przyrzekł interwenjować u odpowiednich władz. W chwili gdy delegacja składała wiecejącym sprawozdanie z rozmowy z wojewodą w tłumie powstało zamieszanie. Policja przywróciła porządek, aresztując kilku podżegaczy.

## Odczyt polski w Paryżu.

PARYZ, 24.6. (Pat.) W Towarzystwie historii powszechnej i historii dyplomacji paryskiej sekretarz ambasady polskiej, Alfred Poniński, wygłosił odczyt o tradycjach dyplomacji polskiej. Przewodniczył powierzonemu Aleksander Dumaine, były ambasador Francji w Wiedniu. Obecni byli na odczytce przedstawiciele świata dyplomatycznego i parlamentarnego oraz redaktorzy polityczni głównych dzienników paryskich.

Sekretarz Poniński przedstawił w krótkim zarysie historię dyplomacji polskiej od XV wieku do czasów obecnych, oraz scharakteryzował rolę jaką odgrywał polscy mężowie stanu w okresie obcego panowania. Odczyt miał wielkie powodzenie.

## PODZIĘKOWANIE.

Za tak liczne dowody współczucia i liczny udział w pogrzebie naszego najukochańszego męża i ojca

ś. p. **MICHAŁA JURCZYKA**

składamy serdeczne podziękowanie a w szczególności każdemu wikaremu Nowak wskłemu, p. Dyrektorowi Huty Katowickiej, straży ogólnowoj., orkiestrze, chórom: „Echo” i „Czyn”, oraz p. Guccemu i wszystkim, którzy oddali ostatnią przysięgę zmarłemu serdecznie „Bóg zapłać” w smutku pogrążona żona i dzieci.

## Konsula Łaskiewicza bolszewicy skazali na śmierć.

Interwencja posła Kętrzyńskiego.

WARSZAWA, 24.6. (Tel. wł.) Konsul polski Łaskiewicz został skazany przez sąd moskiewski na karę śmierci. Po wyroku natychmiast poseł Kętrzyński interwenjował w komisariacie spraw zagranicznych i p. Łaskiewicz prawdopodobnie zostanie wymieniony w drodze dyplomatycznej.

## Zamknięcie Międzynarodowego Zjazdu Rolniczego.

Sukces obecnego kongresu.

WARSZAWA, 24.6. (Pat.) Dziś o g. 4 popołudniu w wielkiej sali Filharmonii odbyło się końcowe plenarne posiedzenie międzynarodowego kongresu rolniczego. Sprawozdawcy poszczególnych sekcji przedłożyli uchwały tychże sekcji, poczem nastąpiły wnioski międzynarodowej komisji rolniczej, której prezesem margrabia de Vogue zamknął obrady zjazdu temi słowami: „Przy końcu naszych obrad niech mi wolno będzie stwierdzić, że towarzyszył im sukces, nie notowany

dotychczas na naszych kongresach. XII kongres pod każdym względem doskonały wywiązał się z zadania. Prace przygotowawcze wykonane zostały znakomicie w najdrobniejszych szczegółach. Kongres stanowił jakby pomost między dotychczasowymi kongresami a następnymi dzięki żywności swych obrad”.

Wieczorem w salach Bristolu odbył się bankiet przy udziale 250 uczestników kongresu.

## Reforma rolna w Sejmie.

Minister Reform Rolnych o reformie rolniej. — Ile już rozparcelowano ziemi.

WARSZAWA, 24.6. (Tel. wł.) Senat zakończył już swoje obrady nad budżetem — przyjęciem szeregu rezolucji w Sejmie zaś rozpoczęły się obrady, dotyczące reformy rolnej. W kołach politycznych panuje przekonanie, że sprawa ta nie zostanie jednakowo uregulowana i raczej wróci z powrotem do komisji. Prawdopodobnie N. P. R. zgłosi odpowiedni wniosek.

Na posiedzeniu dzisiejszym Marszałek oświadczył, iż wniosek „Wyzwolenia”, dotyczący posła Makulskiego zostanie skierowany nie do sądu marszałkowskiego, ale ponieważ wniosek opiera się na sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli Państwa, przeto będzie skierowany do komisji budżetowej. W dyskusji nad ustawą rolą zabrak najpierw głosu Minister Reform Rolnych i wskazał,

że rozwiązanie zagadnienia reformy rolnej jest koniecznością ekonomiczną i wypływa z przeludnienia wsi. Inne państwa z tem zagadnieniem już się zajął. Tak było w Czechosłowacji, Estonii, Rumunii i t. d. Ustawa przewiduje parcelację prywatne pod naciskiem państwowym, ale wyraża zabezpieczenie dzierżawców i wciąga do akcji samo społeczeństwo. Dotąd rozparcelowano za pośrednictwem Urzędu Ziemińskiego 220,000 hekt., przez instytucje do tego upoważnione 140,000, przez prywatnych właścicieli 180,000, ogółem 470,000 hekt. pomiędzy 120,000 nabywców. Do tych cyfr nie wliczono 7,000 obiektów, na których zostali osadzeni osadnicy wojskowi. Po przeprowadzeniu obecnej ustawy rozwój akcji będzie niewątpliwie większy.

## Zjazd oficerów rezerwy w Wiźnie.

WILNO, 24.6. (Pat.) Dnia 27 b. m. odbędzie się w Wiźnie zjazd oficerów rezerwy okręgu korpusty nr. 3. W zjeździe tym, prócz oficerów rezerwy z terytorium wojsk wileńskiego, białostockiego i nowogródzkiego, wezmą również udział delegaci poszczególnych okręgów związków oficerów rezerwy oraz przedstawiciele miejscowych władz wojskowych, z dowódcą korpusty, gen. Berbeckim, na czele.

## Kongres wydawców pism niemieckich w Gdańsku.

GDANSK, 24.6. (Pat.) Związek wydawców pism niemieckich Rzeczypospolitej odbył kongres w Królewcu i Gdańsku. Wydawcy niemieccy przybędą do Gdańska w dniu 14 b. m., gdzie podejmowani będą przez senat w miastu.

## Zniżka opłat portowych w Gdańsku.

GDANSK, 24.6. (Pat.) Wedle doniesień pism tutejszych Rada Portu i Drog Wodnych w Gdańsku uchwaliła znaczne obniżenie opłat portowych. W stosunku do drzewa, węgla, rudy oraz innych wytworów żelaza ta ma wynosić 33 i 1/3 proc. Od węgla, wywożonego z portu gdańskiego do krajów zamorskich, oraz rudy, wwożonej z krajów zamorskich do Gdańska, żelaza ma być jeszcze znaczącej, albowiem wynosić ma co najmniej po 22 cen. na tonie, co do rudy—40 cen. na tonie.

## Krwawa walka z bandytami w Bułgarii.

Był to sprawy zamachu na króla.

SOFIA, 24.6. (Pat.) Oddziały wywiadów, które wykryły krywków bandytów, sprawców dokonanego w kwietniu napadu na króla, zostali zaskakowani w okolicy Itrimon strzałami karabinowymi. W czasie walki zostały zastrzelone przywódca bandy, Bonew, 4-ej linii bandyci zdołali zbiec.

Między przedmiotami, pozostawionymi przez bandytów, znalezione łuski, wykradzioną z samochodu króla w czasie napadu, pasport przyrodniczo likowa zbiegłego przez bandytów, oraz piaszczyna wojny. Pościg za bandytami trwa w dalszym ciągu.

## Bledne iluzje angielskie.

LONDYN, (Rps.) Komunikują, że niektóre kółka angielskie zwrociły się z propozycją do sowieckiego przedstawiciela w Londynie, Rakowskiego, przebywającego obecnie w Moskwie, proponując mu zaproszenie rządu sowieckiego do wzięcia udziału w konferencji, zwoływanej przez angielskie izby handlowe w celu rozpatrzenia sytuacji w Chinach. Pewne kółka angielskie spodziewają się, że w ten sposób uda się chociaż częściowo zażegnąć niebezpieczeństwo komunistyczne na Dalekim Wschodzie.

# Echa śląskie.

Z Sejmu śląskiego:

**KATOWICE, 24.6.** (Telefonem). Na dziesiątym posiedzeniu Sejmu śląskiego przyjęto większość głosów polskich projekt ustawy o utworzeniu Izby Rolniczej na Śląsku.

**Odebranie debatu pocztowego.**

**KATOWICE, 24.6.** (Telefonem). W dniu wczorajszym urząd pocztowy na polecenie prokuratora odebrał debaty pocztowy „Schlesische Zeitung” z Wrocławia na przeciąg 2 lat z powodu artykułów wybitnie antypolskich.

**Wycieczka parlamentarzystów francuskich.**

**KATOWICE, 24.6.** (Telefonem). Celem zorganizowania wycieczki parlamentarzystów francuskich odebrze się jutro w biurze marszałka Wolnego posiedzenie przedstawicieli rozmaitych organizacji.

**Likwidacja przedsiębiorstw.**

**KATOWICE, 24.6.** (Telefonem). Dowiadujemy się, że Bank Związkowy Katowicki i Spółka Górniczo-Przemysłowa zgłosiły dobrowolną likwidację z powodu ciężkiego położenia finansowego.

## Jedźdzy polscy w Londynie.

**LONDYN, 24.6.** (Pat.). W rozegranych tu dzisiaj konkursach hipicznych o złoty puchar króla Jerzego pierwsze 3 miejsca zajęli angielscy jeźdźcy. Puchar zdobył plik. Graham z 10 pułku huzarów. Oficjalnie polscy zajęli następane miejsce po jeźdźcach angielskich, wiani oczywiście przez zgromadzoną publiczność.

## Fala zima w Argentynie.

**WASZYNGTON, 24.6.** (Pat. Argentyne) nawiedziła fala zima. W Buenos Aires w nocy z soboty na niedzielę temperatura spadła do 5 stopni. W niedzielę rano znaleziono na ulicach miasta zwłoki trojka zamarych osób. W innych miastach kilka osób padło również ofiarą mrozu.

## Komisja Nansena w Armenii

**MOSKWA, (Rps.).** Z Tyliusu komunikują o przybyciu do Armenii sowieckiej komisji Nansena. Komisja odwiedza poszczególne miejscowości obejmując się z sytuacją pochodz. odzwoń ormiańskich i badając ich potrzeby. Władze sowieckie starają się być uprzejdzący grzeczne w stosunku do członków komisji, a zwłaszcza względem jej przewodniczącego.

## Brak wykwalifikowanych robotników.

**MOSKWA, (Rps.).** W niektórych okręgach przemysłowych w Rosji sowieckiej dale się obecnie odzwoń wielki brak wykwalifikowanych robotników. Niektóre zakłady na Uralu odzwońują brak wykwalifikowanych metalowców. Zakłady metalurgiczne w Curyncy odzwońują brak modelarzy, ślusarzy i innych. W Odesie odzwońują się wielki brak wykwalifikowanych drukarzy, litografów i linotypistów, a także maszynistów na maszynach rotacyjnych.

## Trzęsienie ziemi w Japonii.

**LONDYN, 24.6.** (A.W.). Z Japonii nadchodzi wiadomość o nowych silnych trzęsieniach ziemi. Jedno trzęsienie ziemi miało miejsce w Japonii północnej, drugie w południowej wschodniej trzęsienie zaś i najniebezpieczniejsze miało miejsce w Kobe i Osaka. Wypadków śmierci dotąd nie znano.

# Z posiedzenia Senatu.

**WARSZAWA, 24.6.** (Pat.) Dzień przystąpiono do głosowania nad budżetem i poprawkami oraz nad rezolucjami. Sprawozdawca senator Buzek wyłożył wadliwie zmiany, które wynikły z tego głównie, że senat nie chciał uchwalił budżetu z otwartym deficytem, który wynosił 47 milionów złotych. Zmniejszono więc szereg wydatków i zwiększono dochody. W głosowaniu przyjęto budżetem i poprawkami uchwalone przez komisję skarbowo budżetową. Oprócz tego przyjęto według wniosków poczęgających senatorów różne zmiany i rezolucje, i taki do całego budżetu przyjęto rezolucję senatora Nowodworskiego w sprawie zaniechania systemu renumeracji, a wprowadzenia nowej metody wynagrodzenia za zmnożoną pracę. W części: Ministerium Spraw Wewnętrznych przyjęto rezolucję senatora Thuilliego o oddanie części dostaw ziemleńskim we wszystkich dzielnicach Polski. W budżecie ministerium spraw wewnętrznych przyjęto wniosek senatora Białego, ażeby od dnia 1 stycznia 1929, koszt utrzymania policji państwowej ponosił wyłącznie skarż państwa, a nie także zwłaki samorządowe. Przyjęto

dalej wniosek senatora Zdanowskiego, ażeby udział samorządów w pokryciu wydatków policji państwowej od 31 grudnia 1924i podwyższyć o 375,000 złotych na sumę 7,875,000 złotych. Tu podwyższenie stanowi nową pozycję w budżecie Ministerjum Skarbu. Przyjęto wnioski senatora Zdanowskiego, ażeby skreślić 3,500,000 zł. za koszt bicia bilona zgroconia, a wstawić 6 milionów na renumeracje dla urzędników centrali i urzędów lokalnych. Wreszcie zmniejszono pozycję: „Różne wydatki osobowe” jeszcze o 2,500,000 zł. Przystąpiono do głosowania nad ustawą o rżbowi i przyjęto ją według wniosków komisji z następującymi zmianami: Nowy artykuł, wstawiony po artykule XI postanawia, że koszt utrzymania policji, państwowej od 1 stycznia 1929 ponosi wyłącznie Skarż państwa (wniosek senatora Białego). Dodano jeszcze w tem miejscu trzeci nowy artykuł według wniosku sen. Buska: Stan liczebny wojska na rok 1925 ustala się na do szeregowych niezdowodnych na 234,586 w sile zbrojni lądowej, a na 1618 w sile zbrojni morskiej. W końcu odbyło się głosowanie nad całością budżetu i ustawą skarbową, które przyjęto.

## Z Komisji ochrony pracy.

Ustawa o pracy młodocianych i kobiet.

**WARSZAWA, 24.6.** (Tel. w.) Komisja ochrony pracy rozpatrywała wniosek Związku Ludowo-Narodowego, dotyczący zmiany ustawy o pracy młodocianych i kobiet, wnioskującej odcroczenie wprowadzenia w życie artykułów tej ustawy, które traktują o kłobkach i przetrwaniu w pracy dla kobiet karmiących. Po retea-

cie posia Trepił wniosek ten odrzucono. Następnie komisja dokonała rezsumacji uchwaliły sejmowej w sprawie ubezpieczenia pracownikuw umysłowych na wypadek bezrobocia i postanawia sprawę tę wziąć na jedno z najbliższych posiedzeń swych.

## Rokowania Rządu z przedstawicielami żydów.

Usiądłapiła porozumienie.

**WARSZAWA, 24.6.** (Tel. w.) Rokowania pomiędzy rżdem żydowskim a przedstawicielami rżdu zostały zakończone. Na ostatniej konferencji doszło do porozumienia. Żydzi w polityce swojej stają na gruncie integralności i nienaruszalności granic państwa polskiego i zobowiązują się do popierania polskiej polityki zagranicznej. Wzajemnie zato będzie

dokonane uregulowanie sprawy szkolnictwa żydowskiego i zdaje się być podjęte pewne koncesje gospodarcze. Sprawy te będą przedstawione sekcji politycznej w poniedziałek, a następnie wiełek będą rozpatrywane na posiedzeniu Rady Ministrów.

W śróde rozpoczną się w tej sprawie narady koła żydowskiego.

## Mikołaj Mikołajewicz o bolszewizmie

i o roli przyszłego rżdu narodowego w Rosji.

**PARYŻ, (Rps.)** Dziennik rosyjski „Wozrozdzenie”, wychodzący za zamieszczą w jednym z ostatnich numerów dłuższy wywiad z byłym głowodowodzący Mikołaj Mikołajewiczem. W wywiadzie ten M. M. jako jego potwierdza poglądy wypowiedziane poprzednio i wyraża przekonanie, że praktyka stosunków z bolszewikami po uznaniu ich przez państwa europejskie wykazała, iż nawiązanie z nimi normalnych stosunków dyplomatycznych i gospodarczych jest niemożliwością, że stosunki te bynajmniej nie wpływają na osłabienie propagandy sowieckiej w państwach europejskich, lecz przeciwnie potęgują ją jeszcze.

W. Ks. wypowiedział pewność, że dziś już wszyscy mogli się przekonać, iż komunizm i bolszewizm nie jest zjawiskiem miejscowym, właściwym tylko Europie wschodniej, lecz że może on rozszerzyć się na inne państwa i wytorzyć dla nich niebezpieczeństwo. Obecna sytuacja komunizmu, nie wyrażając jednakże na jego rzekome powdzenie awdwy nie zbiecie o jego bliskim upadku i likwidacji rżdu sowieckiego w Rosji.

Dalej W. Ks. przechodzi do zobrazowania planu przyszłego rżdu narodowego, który obejmie władzę po bolszewikach i oświadcza, że głównym zadaniem tego rżdu będzie

uspokojenie kraju i leczenie ran, jakie Rosja doznała podczas kilkuletnich rżdów bolszewickich. Odrzucenie i obudowa Rosji będą jedynymi celami rżdu narodowego. Wszelkie gzeszych przedsięwzięcia mają być zaparte na politykę państwa jak wewnętrzna, tak i zewnętrzna będzie kierowaną zgodnie ze swobodnie wyrażoną wola narodu rosyjskiego. Co do stosunku do państw ościennych to W. Ks. oświadczają, że „nikt nie myśli zagrozić niezależności państw kresowych, które oddzieliły się od Rosji”. Wszelkie siły przyszłych pokoleń muszą być skierowane jedynie ku odrzuceniu Rosji. Również i stosunek do mniejszości narodowych wewnątrz państwa wyklucza możliwość panowania jednej z tych mniejszości, jak również i ucisk tych mniejszości. Z państwowego punktu widzenia wszelkie akty gwałtu są niedopuszczalne. W Ks. apeluje do solidarności wszystkich narodów, zamieszkujących Rosję i wyzywa je do wspólnej walki z lewicą.

Wreszcie Mikołaj Mikołajewicz przyniesie, że nie może obecnie oznaczyć chwili, która przyniesie z sobą upadek bolszewików, lecz gorąco wierzy, iż taka chwila nadejdzie i dlatego wyzywa wszystkich do pracy w tym kierunku i do wyrwalności.

## Sytuacja w Chinach bez zmiany. Walki w Kantonie.

**LONDYN, 24.6.** (A.W.). Z Pekinu donoszą, że w mieście panuje spokój; jednak strażk trwa dalej i rozszerza się. W Kantonie i Hong Kong mają się odbyć dziś wielkie demonstracje krajo- wowe, w których wezmą udział robotnicy i zaprzestania w całym kraju pracy.

Rokowania podjęte zostaną w przyszłym tygodniu. W Kantonie urządzili studenci, robotnicy i żołnierze obłrzyli pochód w którym wzięli udział w wielotysięczny tłumy, który okrzyki dzielnicy europejskiej. Gdy tłum zbliżył się do angielskiej strefy koncesyjnej nastąpiła strzelanina. Angielscy marynarze dali ognia z karabinów maszynowych. Strzelanina trwała 20 minut; zabito jednego kupca i kilka osób raniono.

## rozszerzenie sie strajku.

**LONDYN, 24.6.** (Pat.) Według doniesienia „Press Association”, chińska izba handlowa w Szanghaju została zmuszona do przesunięcia terminu ponownego otwarcia banków i składów kupieckich. Z Kantonu donoszą, iż strajk, którego ostrze zwraca się przeciwko cudzoziemcom, promianowaniem został dala na wyspie Shameen gdzie znajduje się dzielnica cudzoziemców.

## Dziwna akcja komunistów.

**NOWY JORK, 23.6.** (Pat.) Według doniesienia „Associated Press” z Manili agenci komunistyczni usiłują przeciwnie agitację przeciwko cudzoziemcom na Manile. Radykalski związek „Partia Robotnicza” członków strajkujących w Manili do ogłoszenia strajku generalnego w d. 25 czerwca.

## Partia Pracy i liberali a pakt gwarancyjny.

**LONDYN, 24.6.** (A.W.) Dwie partje opozycyjne parlamentu Robotnicza i Liberalna odbyły wczoraj posiedzenie, celem zajęcia stanowiska w stosunku do paktu bezpieczeństwa. Nie ulega wątpliwości, że obydwa stronnictwa nie o Świadczą się przychylnie w tym sprawie Partia Robotnicza uchwaliła już rezolucję, która zarządza, że jak z dotychczasowych doniesień wynika pakt bezpieczeństwa nie da zabezpieczenia stosunków między Francją a Niemcami ani gwarancji trwałego pokoju europejskiego, a to z tego powodu, że nie zawiera postanowień rozbrojeniowych. Zaproponowany pakt nie jest w zgodzie z duchem i celem wszystkich narodów i nie obejmuje wszystkich narodów. Partia Robotnicza zaleca również nie Lp. Narodowemu przyjęciem do niej Niemców i Rosjan.

## Pogłoski o dymisji min. Bebesza

**WIENIEN, 24.6.** (W.A.) „Wiener Allg. Zeitung” donosi z Pragi, że min. oświaty zaprzeczają, licząc się z wykładem dymisji min. oświaty Hođdy, umieszczając w „Stońska Politika” w której Hođda ostro krytykuje dotychczasową politykę względem Czechosłowacji.

## Wysiedlanie obywateli ziemskich.

**MOSKWA, (Rps.).** Z Mińska donoszą, że władze sowieckie na Białorusi znowu ogłosiły listę, zawierającą 517 nazwisk byłych obywateli ziemskich, którzy mają być wysiedleni ze swych byłych majątków. Niektórzy z nich wyjechali już na Syberję.

## Wyjazd przez Coolidge.

**LONDYN, 24.6.** (A.W.) Z Waszyngtonu piszą, że prezydent Coolidge udaje się wraz z całym sztabem urzędowym na wyspę Saint Iles na morze do Swan Peacoty, gdzie urzędowo zostanie przez czas, ferje wakacyjnych Biały Dom Letni. Coolidge powródzi ma do Waszyngtonu dopiero późną jesienią. Cały szereg posłów i ambasadorów, udaje się również w te same okolice.



# Słowa a czyny.

(g) Inwalidom wojennym należy pomagać i udzielać pomocy” tak o rzekły władze państwowe i w miarę możliwości starano się praktycznie hasło to realizować.

Dobre chęci posunęto tak daleko, iż inwalidom przyznano wyłączne prawo sprzedaży niektórych artykułów monopolowych, co w rezultacie nie przyniosło im realnych korzyści, jedynie zarządzenie to świadczy o dobrych intencjach.

Niestety, najlepsze zamiaty i pozycynka okazały się nieziszczalne, gdy jakkolwiek sprawa oprze się o bezduszny i szkodliwy biurokratyzm. Jak w praktyce wygląda pomoc inwalidom wojennym, świadczy choćby fakt, jaki ostatnio miało miejsce w Bedlinie.

Oto do starostwa zgłosił się sparaliżowany inwalida z prośbą o udzielenie mu pozwolenia na prowadzenie tzw. koła szczęścia.

Ponieważ podług przepisów pozwolenia tego rodzaju wydają władze skarbowe, poleciono inwalidzie tam się zwrócić.

W urzędzie skarbowym załatwiono sprawę „piornem”.

Przedewszystkiem kazano wykonać nadesłane pozwolenie, a następnie przedłożyć starostę.

Ponieważ inwalida nie posiadał potrzebnej gotówki, sprzedał ubranie i uzyskawszy potrzebne świadcstwo, przystąpił do eksploatowania przedsiębiorstwa.

Niestety, pierwszego zaraz dnia zainteresowała go policja o pozwolenie na prowadzenie koła szczęścia.

Biedak wzywał, iż tak marny proceder wymaga od starosty i zachodów, to też udał się natychmiast do urzędu skarbowego z prośbą o wydanie mu wspomnianego pozwolenia.

Tam oświadczone inwalidzie, iż pozwolenia wydaje tylko starostwo, dokąd też powtórnie udał się niezadowolony.

W rezultacie sprawa oparła się o sołtewstwo, które nadesłało wyjaśnienia, że nie wpisują starostwa, iż wydawanie tego rodzaju świadcstw należy wyłącznie do władz skarbowych.

Na upór niema lekarstwa i urząd skarbowy, mimo wszelkich tłumaczeń i wyjaśnień, kategorycznie oświadczył, iż świadcstwo nie wyda.

Biedny inwalida udał się osobiście do województwa, bezczaj, iż uda mu się w takim trybie spodziewać potrzebne pozwolenie i naturalnie wrócił z niczem, a kiedy starostwo przesłało do urzędu skarbowego swe wyjaśnienie, otrzymało odpowiedź z „pouczeniem”, aby zajął się badaniem i poznanem odpowiednich przepisów.

Dzięki więc biurokratyzmowi, biedak stracił ostatni grosz i dotąd nie uzyskał pozwolenia.

Smutne to że urząd skarbowy nie wie o tem, iż sprawy tego rodzaju już załatwiają władze administracyjne, ale tylko w województwach wachodnich. Natomiast u nas należy to do kompetencji urzędu.

## Złot narcerstwa meskiego w Bukownie.

Komenda Chorągwi Miejskiej Sosnowieckiej Związku Narcerstwa Polskiego, obejmująca znaczną część kraju, miało wic 3 powiaty: będzkiński, częstochowski i olkuski organzów w dniach 28, 29 i 30 czerwca b. r. złot narcerstwa w lasach w pobliżu stacji kolejowej Bukowna.

Celem złotu jest skontrolowanie sprawności organizacji, usilenie poczynności organizacji w pracy, wreszcie dać im możność druhom-narcerom różnym środowisk wzajemnego poznania się, poczucia się wielką rodziną narcerską, ożywienia wspólni celami pracy dla ożywienia, dla bliźnich.

Pomijając szczegółowy program dnia w obzbie podajemy punkty główne ideologiczne w obu dniach świątecznych a więc 7 niedzieli i poniedziałek.

Godzina 6 rano — poniedziałek, o godz. 11 ma 30 — Misa św. polowa, godz. 15 ma 30 — zawody, godz 20 — gawiedź przy ognisku.

Informacje powyższe podaliśmy do wiadomości oddzielnie, w przekonaniu, że znajdą się chętni z liczby interesujących się życiem młodzieży, którzy obóz chcą z odwiedzić, aby chociaż pobieżnie poznać życie narcerskie.

# Kronika Zagłębia.

## KALENDARZYK.

**25** Dnia Józefa i Pawła m. Jutro Jana i Pawła m. Wech. sionca 3.13 Zach. 8

## Z TEATRU.

Dział teatr nieczynny. Piątek wieczór utworów Boyla. Artysty nasi chcą urozmaić repertuar, sięgnęli tym razem do perlekt jednego z najpopularniejszych (flarów naszej literatury Iadusza Zeleńskiego (Dobry), mając wieczór recytacyjny.

Sobota „Dybuk”. Pocz. godz. 8. Niedziela popoł. „Ucieka mi przepióreczka”. Pocz. godz. 4. Niedziela wieczorem „Dybuk”. Ponedziałek popoł. „Pedałek majajkowy”. Pocz. godz. 4. Pośredzialek wieczorem „Dybuk”.

## Zapomogi dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

(c) Bezrobotni pracownicy umysłowi od pewnego czasu nadmierne domagają się jakichkolwiek zapomóg.

Przed Państwowym Urzędem Pośrednictwa Pracy w Sosnowcu od dłuższego czasu występują grupy bezrobotnych w oczekiwaniu na rezultaty swoich starań. Mamy do zanotowania dobrą diałnicznówkę.

Oto przewodniczący Zarządu Funduszu Bezrobocia w Sosnowcu otrzymał z Warszawy zawiadomienie, że we wtorek lub środę następnego tygodnia bezrobotni pracownicy umysłowi będą mogli otrzymać trzecią ratę zapomogi zwrotnej.

## O dostawie mleka do Sosnowca.

Kupcy mleczarscy w Sosnowcu sprzedają mleko z jędrzejowskiego i miechowskiego.

Mleko w Sosnowcu powinno być najpóźniej do godziny 7 rano, gdyż o godzinie 8 pracownicy, oraz dzieci szkolne udają się do swych zajęć, tymczasem mleko do Sosnowca przywożone jest pociągami zbliżonymi tak, zw. wolowym dopiero około godz. 11-tej przed poł., co bardzo ujemnie wpływa na zapożyczenia nie się ludność w najpotrzebniejszy artykuł spożywczy, oraz narząd handlujących na ogromne straty, gdyż latem mleko ulega w bardzo szybkim tempie kwaszeniu się.

Kilkukrotnie zwracano się w tej sprawie do władz kolejowych o wcześniejsze dostarczenie pociągami mleka do Sosnowca, lecz starania te nie odniosły skutku.

Ostatecznie mleczarze postanowili zwrócić się do Ministerjum Komunikacji z prośbą o wydanie wędziorów kolejowych polecenia, aby stacje jędrzejowskiej, będzkiej, Kozłowej, Mieczów i Wolbrom ekspedowały mleko pociągami nr. 121, który przychodzi do Sosnowca o godz. 2 ma 36 po północy, co nie będzie wiadom kolejomowym sprawiło trudności, gdyż i tak tym samym pociągami i z tych samych stacji przywożone jest mleko do Katowic.

## Ostrzeżenie przed szantażystą.

Od pewnego czasu podziwianym indywidualnym, jak się przedstawia okazuje, jeden z „współpracowników” „Zdemobilizowanego”, wysoki, szczupły, brunet, twardo policzki, o bardzo śniadej cerze, przedstawia się tu i ówdzie jako pracownik naszego pisma, w celu szantażowania.

Między innymi, zwrócił się on do właściciela bufetu na stacji w Starym

Pociąg przychodzący do Bukowa o godz. 11 44 wychodzi z Sosnowca o godzinie 10 10, powrotny wyjazd z Bukowa o godz. 13 min. 17.

Na miejscu funkcjonować będzie kantyna, ponieważ jednak obliczona będzie na skromne wymagania harcerzy, jest wskazane, aby miłe widziani goście zabrali ze sobą stawę.

Dowidzenia na ziociel

## Poszukiwanie rodziny Strótkowiczów.

Niejski Wacław Rak, który przed wojną mieszkał w Sosnowcu, obecnie zaś przebywa w Stanach Zjednoczonych nadesłał nam list z prośbą, byśmy za pośrednictwem naszego pisma odzyskali jego przybranych rodziców: Karolinę i Ignacego Strótkowiczów. Rak pisze w swym liście, iż się niepokoi o los swych opiekunów, od dłuższego bowiem czasu nie odpowiadają mu na jego listy z Ameryki.

Ktoby wiedział cokolwiek o losie rodziny Strótkowiczów, zechce się zgłosić do redakcji „Iskry”.

## Zakończenie roku szkolnego w Miejskiej Szkole Doksztalającej.

(c) Uroczyste zakończenie roku szkolnego w Miejskiej Szkole Doksztalającej odbyło się w niedzielę dnia 23 czerwca r.b. Na uroczystości winni się stawić między innymi wszyscy uczący się obecnie w Sosnowcu bo wychowankowie Szkoły Doksztalającej rekrutują się głównie z pośród młodzieży ziemnińskiej.

## Budowa nowych szkół.

(g) Gmina Grodziec przystępuje w przyszłym tygodniu do robót budowy obecnej 2 klasowej szkoły powszechnej na 7 klasową. Koszt przebudowy wyniesie około 80 tysięcy zł. Prócz tego, w opracowaniu są plany i kosztorys drugiej szkoły 7 klasowej, której budowa ma się rozpocząć w roku przyszłym.

Również gmina Olkusko-Siewierska przystępuje do budowy 7 klasowej szkoły w Golonogu.

## Budowa własnego gmachu.

(g) Gmina Poraj zwróciła się do planu i architektów o opracowanie planu i kosztorysu gmachu na pomieszczenie urzędu gminnego, mieszkania dla sekretarza itp.

Budowa rozpocznie się w roku przyszłym.

## Posiedzenie Rady Miejskiej.

W sobotę dnia 27 b. m. o godzinie 8 wieczorem, odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej w Dąbrowie z następującym porządkiem obrad: Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia. Sprawozdanie Zarządu Miejskiego, Udzielenie kontrawaracji rządowej za Tow. Tramwajowy Elektryczny w Zagłębiu. Wydzierżawienie Tow. Franko-Rosyjskiego terenu miejskiego pod budowę kolejkii powiatowej. Utworzenie statutu o uposażeniu radnych i pracowników Magistratu. Wybór komisji; opieki społecznej, oświatowej, planistycznej, robót publicznych, finansowej, techniczno-budowlanej, reklamacyjno-podatkowej, zdrowotno-publicznej i statutowej. Udzielenie ulg wypożyczycielom przedmiotów miasta. Wniosek i zapytania członków Rady Miejskiej.

## „Mąż z grzeszności” w Strzemieszycach

Ruchliwy Zarząd Koła Sportowego „Sisa” w Strzemieszycach stara się ponownie o wydzierżawienie placu na boisko, pomimo trudności, czynionych przez tutejszych właścicieli gruntów.

Niezależnie od sportu, od początku założenia zarząd stworzył „Sekcję dramatyczną”, która pod kierownictwem utalentowanego reżysera p. W. Kozłowskiego, wystawiała wiele sztuk na różne cele. W pierwszych trzech dniach lipca odegra „Męża z grzeszności”, przeznaczając 50 proc. czystego zysku na miejscową bibliotekę. Sądząc należy, że tutejsze przedstawienie tłumnie pospieszyc na przedstawienie, by spędzić miłe wieczór, zasilając jednocześnie kasę na tak piękny cel.

## O powołanie jeszcze jednej komisji.

(g) Socjalistyczne zarządy Sosnowieckie i Dąbrowy, łącznie z Radami Miejskimi powołują najrozsądniejszą komisję, której pomocznymi zostaną poszczególne działy gospodarki miejskiej.

Ośz wśród komisji tych brak jest najważniejszej, mianowicie takiej,

## Z huty „Staszic”.

(c) Do Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Sosnowcu wtynęto z huty „Staszic” zapotrzebowanie na 110 robotników.

Wynika z tego, że prettrakcje między robotnikami tej fabryki a zarządem na nie znanego zarętu nie doprowadziły do pożądanego skutku.

Należy przypuszczać, że dawno robotnicy fabryki nie dopuszczą do tego, by w fabryce znaleźli się nowi robotnicy, lecz sami zabarują swą pracę za pośrednictwem P.P.U.P. w Sosnowcu.

## Z Funduszu Bezrobocia.

(c) Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Funduszu Bezrobocia rozpatrywano prośbę Związku Górników, dotyczącą wybaczenia zapomóg tym bezrobotnym robotnikom kopalnianym, którzy pracują po dwa dni w tygodniu.

Ponieważ ustawa o bezrobociu przewiduje taki wydatek, by zapomogi były wypłacane robotnikom, zajętym w ciągu niedziastnych liczb dni w tygodniu, przeto się Zarząd do prośby Związku przychylił.

Odpowiednia uchwała ma być jeszcze zatwierdzona przez władze nadzorcze.

## Nowoczesna premia.

Wychodząc w Warszawie czasopismo lotnicze „Lot Polski” z dniem 1 maja r.b. wprowadziło niezwykle oryginalną premję dla swych prenumeratorów, w postaci bezpłatnych biletów na przelot samolotem komunikacyjnym na linii Warszawa-Kraków, Gdańsk, Lwów w dowolnym kierunku w obie strony.

Pierwsze losowanie odbyło w dniu 26-go maja r. b. w lokalu Administracji „Lotu Polskiego” na Zamku w Warszawie. Zostało rozlosowane 3 (trzy) loty. Szczęśliwymi posiadaczami biletów lotu zostali p. Zygmunt Czajnik — Warszawa, Jerozolimskie Al. 24, p. Franciszek Labousz, Warszawa, ul. Grzybowska 36 m. 70, oraz Dyrekcja II-go Gimnazjum w Rzeszowie.

Następne losowanie premii odbędzie się w dniu 25 czerwca.

## Sympatyczny objaw.

(g) Przed kilku dniami pisaliśmy o uchwale sejmiku powiatowego, który chce zapoznać robotników powiatu naszego z wznowioną urzędową wsią polską, postanowił na własny koszt wysłać 50 wiołojan na wystawę do Liskowa.

Decyzja sejmiku zasługuje na uznanie, nie mniej jednakże zaznaczyć trzeba stanowisko Rad Gminnych, które doceniając znaczenie wspomnianej wystawy, lecząc ją stać wykluczenia dla robotników naszych, postanowili wysłać od siebie jeszcze około 100 robotników, czyli ogółem z powiatu naszego pojedzie do Liskowa prawie 150 osób.

Ze zwycięzczą odniesie z wystawy poważne korzyści, nie ulega wątpliwości.

którzy miały pieczęć nad tem, aby członkowie zarządu nie załatwiali w godzinach urzędowania spraw partyjnych, jak również, aby wszelkie wydziały służebne poświęcone były wyłącznie sprawom miejskim.

Komisja taka byłaby naprawdę pożądana, ebowiż bowiem o to, aby za pieniądze publiczne nie załatwiano spraw partyjnych, nie mających nic wspólnego z interesami lub gospodarką miasta.

**Wycieczka rzemieślników do Danji.**

(c) W tonie Delegacji Nzemniejskiej przy Magistracie Sosnowickim powstała myśl urzędzenia kilkudniowej wycieczki rzemieślników z Sosnowca do Danji celem zwiędzenia lamtejszych urzędów technicznych warsztatów pracy.  
Miała warta poparcia.

**Z cechu ślusarzy, kowali i tokarzy**

(d) W dniu 29 b.m. o godzinie 9-ej rano, jako w dniu Św. Piotra i Pawła w kościele parafialnym w Sosnowcu odbyła się uroczystość poświęcenia biurowo-technicznego cechu ślusarzy, kowali i tokarzy.  
Wszystkie cechy, oraz czeladnicy i termiatorzy proszeni są o wzięcie udziału w tej uroczystości.

**Zebrańce cechu rzemieślników.**

(e) Na ostatnim zebraniu cechu rzemieślników wywołano na majstra p. Józefa Piłarskiego i na czeladników: Czesława Zawodę, Czesława Szczygielkę, Wacława Mińskiego, Piotra Kalkawa, Marcina Kleka, Marjana Bujakowskiego, Stanisława Bińka, Kazimierza Majchrowskiego i Tadeusza Giadeckiego.

**Wystawa prac dzieci.**

(f) W szkole powszechnej nr. 20 w Sosnowcu przy ulicy Dzielbińskiej nr. 15, otwarta będzie wystawa prac dzieci od czwartku 25 do 28 b. m. włącznie. Wystawę zwiędzać można od 10 rano do 6 wieczorem.  
Wejście bezpłatne.

**Po szpitalu kolej na łaźnię.**

(g) Gdy z jednej strony Ministerjum Skarbu naciska stronnę podatkową — całą starożytność wyciąga od podatników należne — a my, inni wiadze w sposób niemieły bezapelacyjną duszą samorządy, rewindykują swój majątek.  
Z miast Zagłębia w najgorzejch bodaj warunkach znajduje się Dąbrowa, nie mając — za wyjątkiem magistratu — ani jednego gmachu własnego, a utrzymująca miejskie instytucje ożyteczności publicznej w lokalach rządowych.

W roku ubiegłym odebrali władze budynek, w którym mieścił się szpital miejski, a ponieważ magistrat nie mógł zdobyć innego gmachu, szpital zlikwidowano.

Obecnie przyszła kolej na łaźnię miejską, znajdującą się również w budynku rządowym.

Co do wieny, decyzya władz w tej sprawie jest niendowolna, i z do 1 sierpnia r. b. łaźnia miejska przestać istnieć, o ile magistrat nie znajdzie innego lokum, co ze względu na brak lokali i wydatki, związane z urządzeniem nowej łaźni, jest rzeczą wątpliwą.

Całe szczęście, iż magistrat znajduje się w nie najlepszym trybunku, inaczej bowiem i jego nie ominąłby napewno podobny los.

W każdym razie, Dąbrowa powraca do swych form tymczasowo, co bynajmniej nie będzie z korzyścią dla mieszkańców.

Sprawę utracenia przez miasto szpitala i łaźni wkrótce obszernej omówimy.

**Wiele hałasu o nic.**

(h) Władze nasze stosują od pewnego czasu durny system przy powadaniu do publicznej wiadomości różnej gąszcz.

Niedawno iakt tak widzieliśmy przy ogłaszaniu podwyższenia taryfy osobowej na kolejach, kiedy to z dziwną wystydliwością władze oświadczali, iż podwyżka dojdzie do 25 pr., tymczasem doszła do 40 pr.

**Kto nie znalazł miejsca w szkole państwowej może je znaleźć w Gimnazjum Zrzeszenia Rodzicielskiego w Sosnowcu, ulica Wysoka Nr. 8. Telef. 3-96. Kancelaria czynna do 1-oj ilica 4076 3**

mlono, iż pracownicy państwowi o-trzymają w czerwcu podwyższenie pensje.

Niejedyn z swinych uczeszył się, licząc, iż za otrzymaną podwyżkę będzie mógł kupić sobie choćby parę

butów, rzeczywiście jednak przyniosła przykre rozczarowanie, gdyż w większości wypadków otrzymano podwyżkę, wynoszącą od 60 do 90 gr. Czy warto było o to tak drobiazgić robić tyle krzyku i nadziei?

**Nauczycielstwo Zagłębia a programy nauczania.**

W szkole powszechnej № 6 o dybla się w tych dniach pod przewodnictwem a inspektora Grabowskiego konferencya nauczycielstwa, które brało udział w pracach komisji programowych.

Tematem obrad było ostateczne sprycyzowanie wniosków, dotyczących zmian szczegółowych programów szkoły powszechnej.

Otocne programy nauki w szkole powszechnej, jak się okazało w praktyce pedagogicznej — posiadają wiele trudw poszczególnych przedmiotów, jak również ze względu na częściowo nieodpowiednie dostosowanie materiału naukowego do natury dziecka. W pierwszym rzędzie okazało się, że programy te są przeladowane materiałem naukowym, który w określonym terminie trudno jest przerobić wobec czego nauczyciel, chcąc być w zgodzie z programem, zmuszony jest traktować swój przedmiot powierzchownie, oraz co najważniejsze, nie może we właściwy sposób wpływać pod względem wychowawczym na swoich uczniów.

Nadmiać pracy natomiast powołało u dzieci zniszczenie umysłowe i apatię. W podobnych więc warunkach praca nauczyciela nie przynosi należytych rezultatów. Do stanu podobnego nie wolno dopuszczać zwłaszcza w szkole powszechnej, dokąd uczęszczać dzieć w wieku od lat 7 — 14, w którym to czasie dużą uwagę należy zwracać na fizyczny rozwój dziecka.

Diatego też władze szkolne w trosce o dobro dziełw szkolnej zamierzają poczynić pewne zmiany w tych progra-

mach, aby jedoak te zmiany mogły być skuteczne — pragną zasięgnąć zdania samego nauczycielstwa.

W tym celu właśnie swego czasu powołał p. inspektor z miejsowego nauczycielstwa komisję, która mały za zadanie opracowanie referatów i przygotowanie wniosków w sprawie zmian programów poszczególnych przedmiotów.

Do każdej z takich komisji jak np. polonistycznej, matematycznej, przyrodniczej i historycznej i t. p. należało po kilkanaście osób z pośród nauczycielstwa. Komisje te co tydzień odbywały swoje uroczyszenia. Po ukończeniu prac poszczególnych komisji p. inspektor zwołał konferencyę ogólną.

Na konferencyi tej po zreferowaniu przez pp. Tolwińską, Księgierównę, Gebickiego, Barańskiego, Skarpiękę, Blicharskiego, Pola i Łabusa, wniosków i na każdą z nich odbył się poszczególny referat i dyskusja. W dyskusji zabierali głos także wszyscy obecni na konferencyi, tak, że konferencya, która rozpoczęła się o godz. 3-iej popołudniu przeciągnęła się z tego powodu do godz. 10 i 10 1/2 wieczór. Referaty i wnioski zostaną przedstawione do Ministerjum Oświeceniia Publicznego.

Zamykając obrady, p. inspektor Grabowski zwrócił na to, że opuszczając już z przysłyim rokiem szkolnym dotychczasowy teren pracy, a więc poraz ostatnich w charakterze inspektora spótyka się na konferencyi z nauczycielstwem — w serdecznych słowach polecił nauczycielstwo, żyncąc im owocnej pracy za przyszłość.

milj, zł, Bank Gospodarstwa Krajowego 21,2 milj. zł, P.K.O. 1,9 milj. zł. W tym samym czasie przedsiębiorstwa handlowe skorzystały z kredytu w ogólnej sumie 3,3 milionów złotych.

**Giełda warszawska.**

Warszawa, 24 maja. WALUTY.

(Notowania w złotych).

- Dolar — 5,18 1/2
- Funt — 25,30 1/4
- Parыз — 24,32
- Wiedeń — 7,20 1/2
- Praga — 15,43 1/2
- Wichny — 19,35
- Belgia — 24,34
- Szwajcaria — 101,10
- Holandia — 208,80
- Szokholm — 139,20
- Kopenhaga — 99,10

**Kronika Zawiercia.**

Z działalności Komisarjatu Ziemskiego w Zawierciu.

(f) Z dnim 1 maja r. b. kierownictwo Komisariatu Ziemskiego objął p. komisarz ziemski Jan Łaski, który z całą energią przystąpił do wykonania prac przewidzianych na rok biezący.

Najważniejsze prace w naszym powiecie są tak zw. prace regulacyjne, które w pierwszym rzędzie będą wykonywane w powiecie w przygotowaniu jest likwidacya serwitutów 7 wsi ciążących na majątku Rokitno-Szlacheckim (Łazy), likwidacya serwitutów Miłowice, ciążących na gruntach Warszawskiego T-wa, przysusowa likwidacya serwitutów wsi Piwonia, ciążących na lasach państwowych, likwidacya serwitutów 3 wsi, ciążących na maj. Ciągowiec, oraz likwidacya serwitutów miasta Czestadz, ciążących na gruntach T-wa „Saturo”.

Z prac komasacyjnych w pierwszym rzędzie będzie zakończona sprawa komasacyj wsi Dzielwiej, oraz w opracowaniu jest komasacya gruntów wsi Krzemień—Pyrzowice i Ujejać. Pożatem zostanie dokonany podział wspólnego pastwiska we wsiach Cynków i Mrzygłodzie. Z parcelacyi rządowych zostaną w roku biezący rozparcelowane dwa majątki do nacynne Lgota-Postępi i Kuźnica Stara.

**O pożyczkę dla miasta.**

(f) W dniu wczorajszym wyjechał prezydent miasta p. Pawłowski do Warszawy celem załatwienia w Ministerjum Skarbu kwestyi pożyczki dla naszego miasta.

Wobec tego, że Sosnowiec i Dąbrowa otrzymały już pożyczkę krótkoterminową, jest więc nadzieja, że i Zawiercie ją uzyska.

Otrzymanie pożyczki przez miasto będzie miało bardzo doniosłe znaczenie w pierwszym rzędzie wobec wzmagającego się bezrobocia. Część uzyskanej pożyczki będzie obrócona na inwestycje przewidziane w planie gospodarki miejskiej na rok biezący, a z pozostałym sum miasto od siebie będzie udzielało pożyczki mieszkańcom na ukończenie rozpraczych budowli.

Takich budowli, których właściciele nie są w możności wobec ogólnego zastoiu ekonomiczno-gospodarczego, własnymi środkami ukończyć, mamy w Zawierciu znaczną ilość. Przysięcie im z pomocą przez miasto jest wprost koniecznością, by uchronić rozpraczę prac nich prace od całkowitego zniszczenia.

**Nagły skon.**

(f) W uzupelnieniu notaki naszej z dnia 24 b. m. dowiadujemy się, że nagle zmarł w stodole przy ulicy Piłsudskiego Nr. 12 jest Adam Bachnicki lat 57 pochodzący ze wsi Grabówki pow. Częstochowskiego.

Reklama jest szpdem powtarzanym wielokrotnie i wjadającym w oczy tych, którzy nie przechodzą twojg ulicy.

**ZYCIE GOSPODARCZE.**

**Ulgi przy podatku majątkowym.**

W celu uinormowania postępowania władz wymiarowych przy przyjmowaniu ulgi przy państwowym podatku dochłowym Ministerjum Skarbu zarządziło uoproszenie sposobu sortawiania składowanych w zeznaniu o dochodzie danych o stosunkach rodzinnych poszczególnych płatników. Gdy podany przez płatnika w zeznaniu o dochodzie liczb członków rodziny, będących na jego utrzymaniu zgadza się z posiadaniem przez władze wiadomościami, lub może być bez trudności stwierdzona, przewodniczący komisji szacunkowej może stawiać woli-

sek o przyznanie ulgi bez żądania zaświadczenia o stosunkach rodzinnych płatnika. Tylko w razie gdy stosunek rodzinne płatnika nie są znane władzy, sprawidającej zeznanie, lub nie mają być przez nią bez trudności stwierdzone na podstawie posiadanych danych, należy żądać od ubiegającego się o ulgi płatnika przedstawienia w terminie najmiej dwutygodniowym zaświadczenia urzędów gminnych, względnie policyjnych o liczbie członków rodziny i faktycznej przez danego płatnika utrzymywanych.

**Kronika gospodarcza.**

Sowleży wyciągają złoło z Anglii. Państwowo skaró sowickie, posiadające złoło na pokrycie waluty rosyjskiej w banku angielskim zdecydował się wkrótce złoło wywieźć i złożyć w bankach francuskim i Rzeszy. Powodem tej transakcyi mają być stale pogarszające się stosunki angielsko-sowickie.

lala b. r. Według ukończonych obecnie sprawozdań, okazuje się, że największej z pomocy kredytowej banków państwowych korzystało rosyjskie. Bank Polski w I-ym kw. b. r. udzielił kredytu dla rolnictwa w wysokości 28,3 milionów zł, Bank Gospodarstwa Krajowego — 9,1 milj. zł, Państwowy Bank Rolny — 17,1 milj. zł, P. K. O. 5,3 milj. zł. Ogółem udzielono rolnictwu 59,8 milj. zł kredytu państwowego. Kredyty udzielane przez Bank Polski i Bank Gospodarstwa Krajowego dotychczas przeważnie większą wagę posiadały w kierunku Banku Rolnego udzielane były głównie drobnyim rolnikom. Przemysł w tym kwartale uzyskał ogółem 35,6 milj. zł kredytu: Bank Polski — 12,9

Szrobrocica w Anglii. Wedle ostatnich danych z pułdnicem czerwca b. r. 1.247.300 otrzymałw w Anglii wsparcie z funduszu bezrobolnych, czyli 80000 więcej niż z końcem maja b. r. i około 250.000 więcej niż w tym czasie zeszłego roku.

Kredyty państwowa w I-ym kwarc-

# Kronika Olkuska.

## Urodzą w powiecie.

Tegoroczny urodzaj w powiecie olkuskim opowiada się doskonale, rolnicy zaliczają go do jednego z lepszych.

W północnej części powiatu, począwszy od Wolbromia, urodzaje są piękne, żyta (wysokość ponad 2 metry), pszenice, okopowizna—bujne, tak same trawy i koniowizna, które już gdzieś tam dośzła. Nawet małe urodzaje ziemie (południowa połać powiatu), t.j. ziemie po stronie „natury biłej”, nie wykazują osiadców opadów deszczowych, wyszły są, aby widzieć lepszy plon, aniżeli w roku ubiegłym.

Dowiadujemy się że tak samo, stan zasiewów we wzorowej fermie w Woli Libertowskiej przedstawia się zadawalająco, szczególnie zaś piękna jest osienica zasiana na 15 polkach doświadczenia w 5 odmianach przy zastosowaniu sztucznych nawozów.

### Ambulatorjum w Zarzawcu.

Ambulatorjum w Zarzawcu przeniesiono do nowego i odnowionego lokalu, którym w dalszym ciągu kieruje dr. Meiner.

Zdrowotność w Gminie Zarzawcekiej jest zadowalająca. Dzieci szkolne wcale nigdy nie pozostają pod opieką d-ra A. Z. Tablic porównawczych i sprawozdań wynika, że zdrowotność wśród dzieci szkolnej przedstawia się lepiej, aniżeli w innych gminach.

### Jak w czasach średniowiecznych.

W miasteczku Z. pow. Olkuskiego wezwany był lekarz do pewnej żydówki. Po zbadaniu, lekarz polecił czekać cierpliwie, gdyż komplikacja żadna nie zażąda.

Atoli wyspłyniżnawcy, którzy zapeliliłi nasłędnią lżbę wraz z przedstawicielami miejscowego kahału nie mogli się z zdaniem lekarza pogodzić i niecierpliwosć zwiększała się z każdą chwilą.

Kiedy lekarz w dalszym ciągu zalecał oczekiwanie i spokój, żydzi nie wytrzymali i wśród wyjątkowej ciszy zabraliłi rzeźniarzy głus z rogu baraniego, który stał ten skutek, że młoda żydówka o darzyła ludzkość tegim potokiem.

A wszystko to przypisują owej trąbie baranej.

## Wyjaśnienie władz samorządowych w Zagórzcu

Rada Gminy ma zaszczyt prosić szanowaną Redakcję o umieszczenie w swoim poczynym piśmie następującej oświadczenia:

W Nr 24 „Głosu Zagłębia” ukazał się artykuł pod tytułem „Wielcy wójt wieczna Rada” w Zagórzcu, nieznanego autora, ukrywającego się pod pseudonimem „obywateł”.

Autor artykułu najwidoczniej swoickie ludność powołując się w swoich twierdzeniach na fakty prawne, obecnie nieobowiązujące nikogo. Redakcja „Głosu Zagłębia, która—jak należałoby sądzić—ma obowiązek przestrzegania ścisłości w swoich wyrokach, daje talny posłuch wszelkim przez nikogo niesprawdzonym twierdzeniom, byleby treść ich była jaknajmniej prawdopodobna, natomiast jaknajmniej sprawozdać.

Autor artykułu opiera twierdzenie swe na dekrecie z dnia 28 listopada 1918 roku, że Wójt i Rada po upływie 3 lat winni być na nowo wybrani, lecz nie wie czy ten wydział nie chce, że ustawa Sejmowa z r. 1922 wywodzi do władz samorządowych zostaty przedłużone do czasu uchwalenia przez Sejm ustawy o samorządach.

Twierdzenie autora, że „jest w marcu r. b. upłynął termin wyborów” już w obywatelom pełnej nieświadomości albo też celowym kłamstwie. Powiedzenie autora, że „obywateł gminy Zagórzcie nie są zadowolieni z obecnych rządów” jest frazesem demagogicznym, niczem nieumotywowanym zarzutem, gdyż autor nie wskazuje żadnych braków w gospodarce gminnej, natomiast widzi łożo w tym, że wójt i Rada sprawują swoje czynności, jakbyby pracować dnia ogółu było karygodnym występem. Wobec tego „obywateł” uważa, że tylko ten pracujący, kto nie bierze albo nie pisze artykuły pozbawione oświejlejszego sensu, jedynie dla zado-

wolenia swej warcholskiej natury i re-dakcji, która faktów powyższych nie sprawdza, niż te nie ujawnia autora.

Autor „obywateł” daje zupełnie szczerzy wyraz swojej próżni i dąwowie, — jakby chciał chcieć o sprawy samorządowe, — kiedyż cała naułność twierdzi, że wójt i Rada gminna tak się stara, aby obywatyle nie widzieli, co się w gminie dzieje”. Czynnosi wójt i Rady są

kontrolowane przez władze zwierzchnie i każdy wie, co się w gminie dzieje, o ile chce być dobrym obywatylem a nie „drukowanym” tytko.

Przewodzącym Rady Gminnej, Wójt gminy Zagórzcie.

Tomasz Bielski,

Zagórzcie, dnia 23 czerwca 1925 roku.

# Znowy zamach na nauczyciela.

W długim szeregu krwawych wypadków tegorocznych, które miały miejsce na terenie szkół średnich zdarzył się znow wstrząsający fakt, tym razem w Stonimiu, w tamtejszym gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki. Ofiarą zbrodniczego zamachu, świadczącego o głębokim zdemoralizowaniu pewnego odłamu młodzieży polskiej, padł prof. Borysowicz, długoletni zasłużony pedagog.

W gimnazjum tem zamordowano dnia 20 b.m. 25 czerwca roku szkolnego, oraz rzucając na niego kamienie.

Na kilka dni przedtem prof. Borysowicz otrzymał anonimowy list z pogróżkami i wyrokem śmierci, jeśli nieoakże się pobliższy przy klasyfikacji dia niedbalych uczniów.

W nocy zaś po rozdaniu świadectw, kilku uczniów prawdopodobnie autorów

anonimowego wyroku śmierci otrzymawszy mimo teroru, odowiedział ich wiedzdy i zachowaniu się note, postanowilo swoje zbrodnicze zamary w czyn wprowadzić. W tym celu wybrali się oni okolo północy pod mieszkanie p. Borysowicza i tam dokonali zamachu na jego życie, strzelając i rzucając duzymi kamieniami przez okno do jego pokoju. Strzał i kamienie zniszczyły mieszkanie nauczyciela, który tylko cudem uniknął śmierci.

Na wieść o tej zbrodni policja natychmiast stolarza stonimski p. Przeciżewski, przeprowadzenie jaknajszczerzego dochodzenia. Śledztwo w toku.

Wzburzona opinia publiczna domaga się od ministerjum oświecenia jaknajprętszego udzielenia stosunków w gimnazjum stonimskiem i wogóle w okęgu białostockim.

# Komunizm na eksport.

## Powleś ambasadorki sowleckiej o wojnie miłości.

Aleksandra Kollontaj, była ambasadorka sowietów w Skaandynawji, wydała obecnie powleś pod tytułem: „Wojna miłość. Nie jest to właściwie powleś w zwykłym słowa znaczeniu, ale dokument historyczny, malujący życie na prowincji w bolszewickiej Rosji.

Robotnica Wasylisa, komunistyczna agitatorka, spotyka na partyjnym meetingu Włodzimierza, który powrócił z Ameryki, a za przekonaił się napół anarchista, napół komunistą. Wasylisa organizuje domowe komuny przytulając komunistę, krząta się od wczesnego świtu do późnego wieczora i wlezy w urzeczywistnienie komunistycznych idei. Włodzimierz poszedł na front, walczy tam z kontrrewolucjonistami, a potem osiada w powiatowym miasteczku jako komisarz. Wojna domowa dobiegła kresu. Walka z członkami komitew w domowych zaułay Wasylisę, odziera ona tęsknotę za Włodzimierzem. Wówczas nadchodzi list od Włodzimierza. Jest dyrektorem państwowego przedsięwziętorstwa i przyzywa Wasylisę do miasta, w którym mieszka, posiadając obecnie już własne auto i środki do życia na wielką skalę.

Tymczasem dyrektor-komunistą zawiązał stosunek z pewną damą z towarzysystwa. Wasylisa, która walcie o swoje szczęście przeżywa męczarnie, gotowa jest wreszcie powleś się i oddać Włodzimierza tywalce.

Wasylisa i Włodzimierz spotykawszy się po długiej rozłące przedstawiają się rozumieć. On, komunistarobnikoblicie scenę, ponieważ nie ma wyrozumiał autki. Wasylisa czuje się w eleganckim piaszczu samotną i opuszczoną. Włodzimierz prowadzi ją do wspania i mówi:

— Czy widziałeś tę piękną pszcę? Przy ubieraniu można się obejrzeć ze wszystkich stron. Zarzyj też do szalaj, jaka tam piękna bielizna. Tutaj masz jedwabną kołdrę, a purpurowa lampa rzuca w ciemności nastrojowe światło.

Wasylisa jest oburzona.

— Jakże możesz ty, jako komunistka wyrzucać pieniądze na takie burżuazyjne głupstwa. Wszakże wokoło panuje głód i nędza, czyż zapomniałaś o bezrobotnych?

Konflikt tych dwóch światów, dwóch idei, rozciąga się równocześnie z konfliktem miłosnym. Ukochany Wasylisę stał się burżumem. Wasylisa chce z nim mówić o proble-

mach partyjnych, ale widzi się zmuszoną do odgrywania roli gościnnej gospodyni domu, przyjmając gości wspaniale ubiadami, przepie których stół przyrządzony jest bogato ślicznymi serwetami, kwiatami i srebrem. Jeden z gości, członek moskiewskiej policji państwowej zjawia się za swoją młodą żoną; ubrany jest jak skończony dandy, ma najelegantsze buciki i jest „komunistą”. Zona jego pyszni się paryską suknią i wspaniałym futrem na obażynych ramionach. Włodzimierz z całą galanterią caluje ją w rękę. Wieczorem wszyscy udają się na operetkę. Wasylisa czuje się kompletnie obcą w tem otoczeniu, widzi jak komunisti biorą udział w kosztownych uctach, jak grają w karty, uwodzą cudze żony. Włodzimierz zaplał się w brudną alere. Wasylisa chce interwenjować w komitecie partyjnym, ale poznaje jednak już komitety partyjnego, mówi się tam nie o komunistycznych ideach, nie o pobożności rewolucyj, ale o interesach, o dostawach.

Konflikt między ideową komunistką a sowickim dyrektorem dosięga swego punktu kulminacyjnego w chwili, gdy wydotarli robotnicy szeregów, którzy wplac wpadają do mieszkania dyrektora. Wasylisa przybija wita, towarzyszy”, wówczas zjawia się jednak Włodzimierz i wyrzuca robotników z drzwi. Włodzimierz jedzie do swego biura, a Wasylisa pada na łóżko i płacze. Czuję instynktownie, że w tym domu czeka ze sobą dwie wrogie partie. Sceny, scenki, alandni. Włodzimierz popada w zamach samobójczy, ale go ratują. Wasylisa opuszcza jego dom.

Ta powleś jest zarzem politycznym dokumentem, wykazującym, że dzialejsi władcy sowiccy rewolucji i idee komunistyczne mają tylko na eksport. Dla siebie jednak przyjęli szeregów, którzy wplac wpadają do mieszkania dyrektora. Wasylisa przybija wita, towarzyszy”, wówczas zjawia się jednak Włodzimierz i wyrzuca robotników z drzwi. Włodzimierz jedzie do swego biura, a Wasylisa pada na łóżko i płacze. Czuję instynktownie, że w tym domu czeka ze sobą dwie wrogie partie. Sceny, scenki, alandni. Włodzimierz popada w zamach samobójczy, ale go ratują. Wasylisa opuszcza jego dom.

# Z całej Polski.

## 25-lecie pracy społecznej g. Zamorskiego.

Związek Ludowo-Narodowy uczcił niekiedy czystością w Tarnopolu 25-lecie pracy narodowej swego posła Janu Zamorskiego, który w stolicy Podola rozpaczał i tam przez lat szereg prowadził niezmordowanie polityczną i bogatą w owocce pracę narodowo-społeczną. Zamorski był wówczas w Tarnopolu nauczycielem gimnazjalnym i cały swój czas wolny oddał zajęciom politycznym i organizacyjnym „Sokołowi”, któ TSL, szkół, zakładania żytel, kółek rolniczych i ochron w miasteczku i wsiach kresowych zagrożonych rutynizacją, oraz dźwianiu odczytów przedstawień, obchodów narodowych i t. d. Dzięki energii pp. Zamorskiego i St. Srokowskiego stało się wkrótce tarnopolskie TSL wzorem dla powiatowej w kraju. Dla utworzenia kresach podkarpackich, położyło pierwszorzędne zasługi. Później p. Zamorski przedstawił się na drugi koniec Galicji, do Białej i tam obywaty spadek polityczny po śp. ks. Stojałowskiem, stał się działaczem partyjnym, a moza dia śmiało powieździć, że jego polityczne sukcesy dotychczas daleko w tyle poza rezultatami pracy narodowej w Tarnopolu. Na urwaniu jubileuszowym w niedzielę przyjechało do Tarnopola około 30-tu postoi i senatorów ze ZLN, Macew, odprawił ks. katecheta Urba, którzy wygłosił ks. poseł Marus. Obydli się następnie pochód kilku tysięcy uczestników i delegacji przelazem posłem Zamorskim, wśród nich banderka konna kilkunastu wójtów.

Wieczorem na bankiecie wygłosili toasty przedstawiciele miejscowego TSL. p. Leśnakowski, wojewoda Zawitowski, ks. kan. Ratuszny, pos. Dobija i inni. Zarówno na wiecu, jak na bankiecie p. Zamorski wygłosił mowy, w których podnosił doniosłość drobnaj pracy narodowej na kresach, do której nam teraz ze zdwojoną energią wznąć się należy. Polska utrzyma bowiem nie ganiusz jednostek, ale praca milionów zwykłych obywateli, milujących ojczyznę. Jak przed 25 laty, tak i teraz praca prowadzić należy około kościółców, które są na kresach placówkami polskości.

## 40-lecie pracy prof. J. Kallenbacha.

W Krakowie obchodzono onegdaj uroczyste jubileusz 40-letniej pracy naukowej i pedagogicznej zasłużonego historyka literatury, profesora wszechpolity Jagliellońskiego, dr. Józefa Kallenbacha. W Krakowie Kallenbach urodził się r. 1865 w Krakowie. Wychował się w domu rodzinnym, uczęszczał w Stanisławowie, Tarnopolu i Lwowie. Studia uniwersyteckie odbył na wydziale wszechpolity Jagliellońskiego, gdzie też otrzymał stopień doktora filozofji w r. 1884. Da uzupełnienie studiów kształcił się następnie na uniwersytetach: lipskim, moskiewskim i paryskim. Jako bibliotekarz Akademii umiejtności w Warszawie wniósł się na docena historii literatury polskiej w uniwersytecie Jagliellońskim w r. 1887, skąd go powołano na katedrę języczny i literatury słowiańskich w uniwersytecie fryburskim w Szwajcarii w r. 1889. Po powrocie do kraju był: bibliotekarzem ordynacji hr. Krańskich w Warszawie, profesorem historii literatury w uniwersytecie lwowskim, obecnie zaś zajmuje katedrę przedmiotu na wszechpolity Jaglielloński, oraz jest członkiem Akademii umiejtności. Ogłosił drukiem mnowstwo par, z których największą poczynność zyskało dzieło o Mickiewiczu.

## Proces o roznędz.

P. H. Opieński napisał o kompozycji M. Ziđkowskiego ujemną krytykę. P. Ziđkowski wyzwał z tego powodu dr. Opieńskiego na pojedynek. Ten nie przyjął wyzwania, wskutek czego świadkowie p. Ziđkowskiego pp. Mayer i Hancmann spisał proces między Opieńskim i Ziđkowskim. P. Opieński oskarżył ich o obrzęc cdu. Rozprawa odbyła się w poniedziałek w Poznaniu. Bronilo oskarżonych 22 adwokatów. Sądpowiatowy wydal wyrok uwalniający.

## Ze świata.

### Barwca zamachu na wicekonsula polskiego w Essen.

W związku ze znawym zamachem rewolwerowym Bergera na konsula polskiego w Essen, Lohowskiego — dowiadujemy się bliższych szczegółów.

Ofic osobnikiem, który zarządził się na dzień reprezentanta Polski, był żyd Berger, rodem z Krakowa, syn Fajki z Weichbanów i Aizera Bergerów. Berger, obecnie bezpaństwowy, został pozwałony obywatelstwa polskiego za uchwycenie się do służby wojskowej w roku 1919 — 1920 i wbranianie się przed powołem do Polski. Teraz p. Berger zaprznił wiódł „na łono rodzinne”, ponieważ jednak za dotychczas utracił obywatelstwo polskie, a żadnego innego obywatelstwa dotychczas nie uzyskał, otrzymał w konsulacie odpowiedź, że nie może wyjechać do Polski, z powodu braku jakiegokolwiek paszportu. Błama semicka krew żydowska odpowiedziała i trzyma strażami rewolwerowymi — skierowanymi w pierś wicekonsula.

### Cyganiewicz — obliczu śmierci

Jak grom z jasnego nieba, spadła na Amerykańską „Polonię” wieść, że w St. Louis w stanie Montana, Stanisław Zbyszko-Cyganiewicz, 54-letni weteran zapasów i szampion świata, podczas walki na tamtejszej arenie, doznał tak wielkiej obrażeń z Joe Stecherem, że jest obawa, iż nie przetrzyma uszkodzeń i umrze.

Po drugim rzucie na ringu wyniesiono Zbyszka nieprzytomnego z areny i przewieziono go do szpitala. Stecher zламаł mu kilka żeber, co spowodowało krwotok wewnętrzny. Lekarze szpitala ostrzegali, że stan jego jest bardzo poważny.

Podczas obychów rżutów, Zbyszko cierpiał strasznie, Stecher bowiem rzucił go pierwszy raz chwytem nożycowym, drugi raz chwytem za ramię. Drugi rzut nastąpił zupełnie niespodziewanie, kiedy Cyganiewicz chciał przerzucić Stechera przez głowę.

### Barbarzyńska zbrodnia.

W znanej wile Rodin'a w Meudon dopuścił się nieznan zлочыцьcił haniebnego czynu, Zrucilił mianowicie z podwyższej rzędy Rodin'a p. t. Le Premier Homme, broń o wadze 400 kilogramów, a odpływający od toru figury specjalną piłą lewą, ramię i obie nogi, uciął je z sobą. Wartość skradzionego brzoju nie stoi oczywiście w żadnym stosunku o ogromu artystycznej szkody, jaką rżez to wyrządzo.

## Wyprawa Amundsen.

Chociaż Amundsen nie dotarł do swego ostatecznego celu, do bieguna północnego, osiągnął jednakże ze wszystkich dotychczasowych podróży ników punkt najdalej, a najbliższe bieguna leżący.

W dniu bowiem 22-go maja b. r. wyjąłował w punkcie położonym na 87,44 stopnia szerokości północnej. Porównań jego Peary w kwietniu 1906 r. osiągnął 87°41'. Okazało się więc z tego, że oba jego hydroplan przelatywały odległość 625 mil morskich, czyli 1150 km. I gdyby nie silny wiatr przeciwny, niewątpliwie dotarłby do samego bieguna północnego.

Z opowiadań śmiełego podróżnika okazuje się, że najbardziej tragicznym były dwa momenty w czasie jego wyprawy. Pierwszy, to chwila gdy po wyczerpaniu się, polowy zapasu benzyny, zmuszeni byli wylądować, a aparaty ugrzęzły natychmiast w lodzie i zdawało się z początku, że nie będzie można ich z tej uwięzi lodowej wydostać.

A drugi moment, gdy uczestnicy wyprawy lądacy w dwóch hydroplanach, którzy wylądowali dość daleko od siebie nie mogli się spotkać i szukali się wzajemnie czas dłuższy wśród lodowców i śnieżnych zasp. Dopiero 11-go czerwca, a więc po dwóch przeszło tygodniach, Amundsen spotkał się ze swymi towarzyszami.

Od tej chwili ciężkie jeszcze bardzo musiał przechodzić chwile. Wszystkie ich wysiłki, aby uwolnić hydroplan z wiewód lodowych zdawały się bezskuteczne. Dzień cały spędził więc w aparacie dla ochrony przed mrozem, który dochodził do 25 stopni Reaumur'a i wychodził jedynie dla dokonania pomiarów i prób wydobycia aparatu z lodu.

Wreszcie udało się szczęśliwie udalo i przeauenił aparat na gładkie pole lodowe. Chwila to była pełna emocji. Czy motor aparatu nie odmówił posłuszeństwa? Czy z gładkiej powierzchni lodowej hydroplan zdoła

się wznieść w powietrze? Gdyby nie udało się im uruchomić aparatu, skazał byłby na straszny śmielec i śmierć z zimna. A zapasy żywności mały z każdym dnem, i w końcu pozostał już tylko suchy chleb, który Amundsen wydzielał po 300 gramom na osobę na dzień.

Na szczęście motor ruszył i aparat przedsięwziął się kilkadziesiąt metrów po lodzie, wabił się w powietrze. Zaraz po pierwszych godzinach lotu zakoszczyły ich silne śnieżyce połączone z huraganem. Pilot zmuszony był wylądować. Wtedy dostrzegł ich jakiś statek i wziął na pokład, potem po paru dniach wylądowali szczęśliwie na Spitzbergu. W taki to sposób skończyła się niebezpieczna wyprawa Amundsen'a i jego pięciu towarzyszy.

Śmiały eksperyment Amundsen'a wywołał w Norwegii ogromny entuzjazm. Parlament norweski i rada ministrów, której przewodniczył król Hakon, wyraziły mu słowa uznania, a w Oslo przygotowała się gorączkowo na powitanie śmiełego podróżnika, który ma przyjechać tam 10 lipca b. r.

Istotnie Amundsen zasłużył na uznaniu, gdyż choć jego wyprawa nie dała spodziewanego przezeń wyniku, ale dla nauki ma ogromne znaczenie. Przedewszystkiem bowiem Amundsen na podstawie swych ostatnich badań, dokonanych podczas swego wyprawy stwierdził, rżez dotychczas nieznaną, że na biegunie północnym można znaleźć głąd. Do wniosku tego doszedł badając głębokość morza w punkcie najdalej, jaki zdołał osiągnąć, a leżącym asiedlewo o kilkadziesiąt km od samego bieguna. Głębokość ta w tem miejscu wynosiła 3750 metrów, co świadczyłoby, że na samym biegunie, co może być także i dalej.

Drugim pozytywnym rezultatem wyprawy Amundsen'a jest stwierdzenie, że dotarcie do samego bieguna przy stałym udoskonalonym dziejszego lotnictwa jest rzeczą najsłupniejszą i możliwą.

## Wielka kradzież pereł w Paryżu.

W dn. 15 czerwca okradziono w Paryżu hindusa, zawodowego handlarza pereł, przedstawiciela wielkiej firmy jubilerskiej w Bombaju. Kradzieży dokonał niejaki Benjamin Silver, przestępując się za Amerykanina. Tęgo Beniamine Silvera przedstawili hindusowi jakiś agent rosyjski, i twierdząc, że Silver chce nabyć większą ilość pereł.

Agent i Amerykanin udali się w to-

warzystwie tłumacza do mieszkania hindusa. Tam Amerykanin wybrał 1323 pereł wartości 6 tysięcy funtów esterlingów.

Według zwycięzcy, obowiązuje podczas kradzieży, handlarz wyjść parę z biułki, w której były one owinięte i włożyć do koperty. Te koperty Silver zabezpieczył w obecności hindusa swoją plecówką. Potem oddał kopertę handlarzowi i prosił o zachowanie tej koperty w kase aż do dnia następnego. Wtedy o godz. 3 popoł. przyszedł on, zapłacił za pereły i zabierz je ze sobą. Na następny akt kradzieży się skończył. Gdy następnego dnia o godz. 3 popołudniu nikt nie zjawił się u hindusa, ten ostatni zaczął podejrzewać coś złego. Udał się do Grand Hotelu, gdzie Silver miał mieszkanie i spytał się o niego. Dowiedział się, że Benjamin Silver w Grand Hotelu jest niezauwany.

Wtedy hindusa ogarnęło złe przeczucie. Czemuż przed sobą nie dobiadując, nie przetrzeźnił do przetrzeźnienia zamiast cenny perły znalazł tylko warteści co najwyżej 5 franków. Zrozpaczony pociął do policy, gdzie podał dokładny opis swego oszustwa.

Policyja jest zdumiona, kto jest tym oszustem. Gdzie co bądź jest to wprawno złoźczyca, skoro umiał w obecności 3 świadków, patrzących na jego rżez zamienić kopertę z prawdziwym perłami, na podobną kopertę, mieszającą pereły fałszywe.

### Baldwin i Brytanijczysł.

Premier W. Brytanij, p. Baldwin, wygłosił na otwarciu wystawy karykaturowych znanych polityków angielskich mowę, w której — między innymi — umieścił następujące komplemety:

„Nie mam zdolności do karykaturowania, jestem obiektem karykaturowania. Wiem, iż nie należą do grupy moich wieloów. Moje życie i polity nie odznaczają się niczym szczególnym. Nauczyłem się jednak wielu rzeczy przy oglądaniu karykaturowanych przekełsem się, iż nos miał posiadać duże zalet i cech, młoch dla rysowników. Sądzę, iż z czasem uda mi się wypracować osobną mego oblicza na starożytność, godną objęcia sztuki. My, politycy, powinniśmy być wdzięczni rysownikom za popularyzowanie naszej postaci wśród publiczności. Z tej naszej zawodu jesteśmy zmuszeni prezentować się wozaj publicznie, a reklama, rzucająca się w oczy, jest dla nas korzystną; ja oobiecuję byłbym bardzo niezadowolony, gdyby o mnie zapomniało.”

## SKAZANIEC.

ROMANS.

Helena zamówiła dorozkę, zeszła na dół i wsiadła, a zamiast powieźć wzięty, dokąd ma jechać, wzięcia w milczenie strawkę papieru z adresem wypisanym: „Undercliff przy ulicy” i t. d.

— Tam jedź! — rzekła Helena. Dorozczak tylną z podobną, przeczuczając jakąś intrzykę, i ruszył według adresu. Przystawiając na miejsce, dowiedział się Helena, że p. Undercliff wyprawał się na Frub-Street Sobu, pod niewiadomy jednak tutaj numer. Kazala przejechać woznicę ulicę zreconą tam i napowróć zwolna, ale nie mogła zobaczyć nigdzie skazanego nazwiska. Spozstrzegła narażenie w jednym z okien kilka litografii i kazala zatrzymać się dorozczakowi i niepoddać, zapłaciła mu w wyślad. Zalewła znalazła się w ulicy, pospieszyła ku zakładowi litograficznemu i nagle weszła do sklepu, pytając o pana Undercliffa. Nie było go w domu i miał powrócić dopiero za godzinę.

Zaczekał — rzekła Helena i usiadła, spartając głowę na rżek. Człowiek jakiś nieznanym przystąpił do niej w tej chwili pod okno wystawy spojrzal do sklepu, ale tak objęło i niby przypadkiem, że nie tylko go nie poczytał za szpiega. Jedno-

czasem jednak poznała Helena, patrząc przed sobą, niby zasłaniając niemiocą jego czołwieka; był to ten sam, poznala brudnie jego, choć niby pretensjonalne zdanie.

— Ach! — wykrzyknęła pomimo woli i zarumieniała się nieco.

Podniosła nagle głowę i ujrzała w sklepie nieujmującą wcale naporoz kobietę słusznego wzrostu, która stała przed nią i wpatrywała się ciekawie w Helene. Helena spojrzała śmiejąc i, rumieniąc się, zagadnęła:

— Łaskawa pani, czy mogę mówić z panem Undercliffem?

— Syn mój przybędzie do domu dopiero wieczorem — odparła przejeźniemielna dama.

— Ach, drogi pani, gdybyś wiedziała, jak mi się nie wie dzie — rzekła Helena z westchnieniem.

— Powiesz mi, kiedy pójdziesz wieczorem, może wiesz, pani widzieć się z nim dopiero jutro o dziesiątej rano. Czy idzie o pismo jakiej?

— Niezupoleknie tak — odparła Helena — ale syn pani był przychylnym świadkiem w sprawie pewnej osoby, obchodzącej mi bardzo żywo.

— Uznano go jednak winnym? — zapytała słuszną dama tonem surowym i chłodnym.

— Tak, obojętnie, a człowiek ten nie ma inoych przyjaciół prócz własnej niewolności i mnie, gdzieś niedoświadczonej kobiety, a ja, gdziekolwiek się zwrócę, wszędzie natrafiam na przeszkodę.

I, rzekłszy to, rozpięła się. Niemiłob, kobieto, pozwolimy jej wyplatać się, rzekła:

— Nie jeste panie tak słaba, jak się to jej wydaje.

Po chwilowym milczeniu dodała: — Jeżeli pani zyczysz sobie, abym się moim umyślnie czekał na pania, to najlepiej zostawić mu zadatek wyngrodzenia.

— Z największą chęcią, panie! ileż wymyśleć cała należytość!

— Funt jeden. Ale ma się rozumieć, że robotę każdą musi pani płacić osobno.

— Nie słusniejszego — rzekła Helena i, półozwysy pieniądze na ladzie, chciała odejść.

— Możeby kogo postać za panią do domu?

— Nie, dziękuję pani — rzekła Helena — nie pozwolę, dlaczego?

— Bo ktoś ślodzi kroki pani, a także dlatego, że pani nie jesteś przyzwyczajona do tego.

— Jakimże sposobem zgadłaś to panie?

— Wyczytałam z oblicza pani, gdy jakiś urwis przechodził pod oknem i zaglądał. To niezawodnie posel i szpieg jakiegoś pana. Takie twarze, jak pani, znajduję w Londynie zawsze w dzień i w wielobielci. Gdybyś więc pani obawiała się czego, to gotowa wzmóc kapelus i odprowadzić pania do domu.

Helene zdziwiła a uprzedzając gżeczność ze strony matki litografii.

— O! dziękuję, panie Undercliff, ale wyznaj, że nie obawiam się niczego. Niech mi śledzą, nie czynię nic takiego, za co potrzebowałabym się rumienić. Zegnam pania i serdecznie dziękuję, a jutro stawię się o dziesiątej rano.

Powracała do domu, nie obejmując się ani rżek, dopiero, spozrawszy hotel, zatrzymała się przed wystawą sklepową i rzuciła niespostrzeżenie okiem dookoła. Nie dostrzegła jednak nigdzie śledzącego ją szubrawca.

LVI.

Gdy Józef Wylie zniknął z widowni, przysłała Anna Rouss do przekonania — które zdarza się niejedyne, tracąc wiewbiela — że miała dla niego większe przywiązanie, niż sama zdawała sobie z tego sprawę. Tymczasem dowiedział się także Michael Penford, że narzeczona Wartlawa powróciła zdrowa i szczęśliwa. Wtedy zatem staruszek do pokoju Anny Rouss przysłał jej w tej radośnej nowinie. Ucieszyła się począciwa Anna niewymownie, ale też jednocześnie zrobiła sobie wryżty, że postąpiła zbyt srogo z Józefem Wylie. Teraz, gdy Helena została uratowana, nie widziała Anny żadnego powodu do nagany Wyliego.

(C. d. n.)

# Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „ROLNIK” w Zawierciu

Niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 16 czerwca 1925 roku uruchomiła swą filję w SIEWIERZU w RYNKU dom W-nej K. Korusiewicz.

**SPRZEDAŻ** artykułów kolonialnych, przetworów: zbożowych, galanteryjno-żelaznych, zbóż siewnych, nawozów sztucznych, maszyn rolniczych i materiałów budowlanych.

Zarząd urządza w miejscu we wtorki każdego tygodnia w godzinach rannych.

W piątek dnia 26 czerwca o godzinie 10-ej rano odbędzie się na placu przed stacją kop. „Saturn“

**sprzedaż przez licytację czterech wybrakowanych koni.**

**Bilansista buchalter korespondent**  
poszukuje posady pomocnika w większej samodzielnego w mniejszej firmie.  
Reflektuje również na prace godzinowe i wieczorowe.  
Łaskawe zgłoszenia pod Sosnowiec, Mazowiecka 4 mieszkania 6, telefon 5-03.

**KRYNICA**  
dom pod Trąbką  
Dr. Stanisław LEWICKI ordynuje jak w latach poprzednich.

**OGŁOSZENIE.**  
Sekwestator przy Urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia należności skarbowych z kop. „Wañczyków” odbędzie się licytacja publiczna dnia 1 lipca 1925 roku od godz. 10 rano w Będzinie i na kop. „Wañczyków” w Józefowie dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego a składowych się z jednego parowozu waskotorowego oszacowanego zł. 4000, 60 koleb żelaznych oszac. d. 5000, 4 stołów biurowych oszac. zł. 120, liny stalowej oszac. 400 zł., 14 rur żelaznych 150 zł., maszyny do pisania oszac. 120 zł., 2 i pół kilometra szyn z podkładami 3000 zł. II. p. Parowóz i koleby na mocy art. 1070 Ust. Post. Cyw. mogą być sprzedane niżej szacunku. Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

**Panie, dbające o swoją cerę używają tylko krem „LACTOLIN”**  
jest najskuteczniejszym i wybrakowanym kosmetykiem dla pielęgnacji cery. Przeciw czerwoności, chropowatości, piegów, plamom, wrogom i opaleniznie. Udeklinatka i wybiela twarz. Dla panów po goleniu i masaż jest najlepszą antyseptyką i zabezpiecza od wszelkich podrażnień.  
Po użyciu kremu „LACTOLIN” cera staje się świeża i młodzieńcza. Złóż w składkach aptekach i aptekach.

**MEBLE**  
otomany i kanapy  
nowe różne  
za gotówkę i na wypłatę ceną jednokrotną w pracowni stolarskiej  
**JOZEFA CZERNEGO**  
BĘDZIN, ul. Możejewska 14,  
dom własny.

**LOTERIA FANTOWA**  
Na odrestaurowanie kościoła w Zawierciu.  
Ciągnięcie odbędzie się w dniu 29-go czerwca b. r. w parku „BRONISŁAW” w razie niepogody w „Domo Ludowym”.  
Kto jeszcze dotąd nie ma biletu niech spieszy nabyć.  
Duże szanse wygranych. **Ogólna ilość fantów 2.000.**  
Główne wygrane: Krowa, maszyna do szycia, rower, futro, sieczkarnia, zegarek i wiele fantów poważnej wartości.

**KUDO „SPINKS”**  
Dla młodzieży dowolnej!  
Od poniedziałku 22-go do 28-go czerwca r. b.  
**„Odrodzona Polska”**  
w 8 miu aktach.  
Rozbicie Polski. Katowanie dzieci polskich we Wrześni. Więzienie w szubrecze rosyjskim małych uczniów za ich polskość. Rewolucja polska w 1846 r. Powstanie Pułaskiego. Sprawa Wesołaska.  
Nad program!  
**„Manewry w Biedrusku”**

z f. „KOWALSKINA”  
Przebiegi dla dorosłych  
WYRÓB Labor Chem. Farm. Ap. Kowalski.

**Towarzystwo zagraniczne poszukuje AGENTA**  
dobrze utracunowanego w kopalniach do sprzedaży materiałów wybuchowych, lontów i t. d.  
Oferty składać pod „Lonty” do Biura Ogłoszeń T. Pietrasz, Warszawa, Marszałkowska 112.

**Ostrzeżenie.**  
Ostrzegam wierzycieli Antoiniego Wójcika, że przy ulicy Szenowskiej Nr. 28, gdzie znajduje się koncesja i patent wzięty wymienionego, tenże sklep i całkowite urządzenie jest własnością moją.  
M. Baran.

**Kupno i sprzedaż.**  
8 groszy za wyraz.  
Mebel: meble, bieliznarki, kredensy, stół rozkładany, biurka, kwiatniki, otomany, materace, woiski dziecinne, łóżka. Za gotówkę i na raty. Sosnowiec-Popów, Nowopolska 17, Gracia Antczak. 3781-15  
**403-2**  
Sprzedam platformę lekką i powóz nowy, jezdecki surowy, Ulica, Wawel w kuzni. Opiekiadaż koszt od 3 go polud.  
**403-2**  
Kupię motor nowy 2-3 konie, prad elektryczny i transmisyję. Ceny z adresem do p. 403-1  
**403-2**  
Platformy na resorach kupiny, pianowicze: 1 - jednonożna i 1-dwunożna. Oferty pod s. 2325 do Administracji „Iskra”.  
**403-2**  
Sprzedam szalarnię, żarno, deski, balę, polki. Sosnowiec, Piłsudskiego 4, w podwórzu  
**403-2**  
Do sprzedania maszyna bebenkowa, kanapa, stół, łóżko, sosnowiec, Nowa 2 Owocarnia. 4069  
**403-2**  
Koncepcja na sprzedaż wyrobów tylnonowoczesnych. Zgłoszenia księgarzom „Polonia” Sosnowiec.  
**407-2**  
I odówki pokłowe, leżaki, otomany, biurka i w ogóle dusy wybór rozmaitych mebli, wygodne warunki kupna tylko w Centralnej szwadzie nowych używanych mebli. B. Błońskiego 3, Majak. 7.  
**403-2**

**Posady i prace.**  
Zaofiarowane 8 groszy za wyraz.  
Chłopcy i panienki, którzy już pracowali w zakładach fotograficznych przy plankowniach użytkowych, są potrzebni do dalszej nauki, do egzaminu potrzebny. Po wycenach u się mając odosobnie stale dobrą zaradkę. Zgłaszać się tylko od 3 do 5 poniedziałku w Zakładzie Lazara, Sosnowiec Piłsudskiego 14.  
**4060-1**  
**4060-1**  
Potrzebny chłopiec do sprzedawania gazet na peron z kancji 23 st. Władomostka ekspozyt, Rucza, Sosnowiec. 4060  
**4057**  
Zdolny akwizytor na Zagłębiu i Śląsku potrzebuje od zaraz. Oferty do „Iskry” sub. zarząd. 4057  
**Lokale.**  
8 groszy za wyraz.  
Pokoju przy rodzinie, wśród mieszkańców poszukuje. Zgłoszenia i adres, ceną Administracji „Iskry” „Kawalerowi”. 4048

Mieszkanie eleg. 5 pokojowe w Myk. Wiekta 8, trzeci piętro. 3835-1  
w lepszej dzielnicy Sosnowca. Zgłoszenia pod „H. C” do Adm. „Iskry”. 4041-1

Przyjazd chrześcijański parowozu umioblowanego pukoju w centrum miasta. Oferty pod „Przyjezdny” hotel Centralny Sosnowiec. 4045-1

**Koźne.**  
KONIEZĘCZY WYTEL.

Obłądki pierwszorzędne w y d a j e. Wiekta 8, trzeci piętro. 3835-1  
Garażki W. poszukuje osoba świętego Edwarda lat 16, brunca, który uczył z domu dam 21. VI 25! Niezły przy sobie ładnych dokumentów, który wdział gdzie się zatrudzić proszony jest zawiadomić policję lub oboje na kopalni „Sauru”. 4076

**Zgubione dokumenty.**  
K. STURZYK Z WYTEL.

Franciszkowi Białemu szradzono portfel zawierający wyciąg z księgi ludności, 254 zł, pokwitowanie od Inspektora pracy dla firm Tow. fir. Renard. 4020-1

Józefowi Okularczyk szradzono dowód osobisty kolejowy, wydany przez dyr. Warszawa. 4024-1

Dnia 30 b. m. zgubiono portfel, zawierający pieniężne i dokumenty. Uczynić zgłoszenie zaadresować na agrodę. Aleja 11, Januszowski. 4028-1

Czesław Piotrowski, emeryt, pułk. „W” zgubił legitymację wojskową. Zaliczka racji i zwrotki. Sosnowiec, Szosownica 26. 4035-2

Waldemar Rochowi szradzono książeczkę wojskową, wyd. p r a z e P. K. U. Sosnowiec i wyciąg z księgi ludności, wyd. przez gm. Miedzina. 4052-2

Edward Izabela zgubił książkę poborową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec i wyciąg z księgi ludności. 4001-2

Franciszek Chęć zgubił dowód osobisty, wydany przez Starostwo Hędin. 4063-3

Nobert Modzelewski uczeni w i. Glinzomuzim im. Świątobliwych świadectwo. 4065

Dobiegł Domela zgubił dowód osobisty, wydany przez gm. Sosnowiec. 4071-1  
Dziękuję Kwiatkowi zgubił książeczkę kasy chorych. 4073